关于成都市双流区第十一届普通高中
命题研修活动的通知

各普通高中学校：
高2022级是我省实施新课程、新教材，参加新高考的首个年级。为了促进全区高中教师继续深入理解课程标准、《中国高考评价体系》与《中国高考评价体系说明》，扎实开展高考备考的研究，落实“考教衔接”的教学工作，提升教师专业能力，提高学科训练的有效性，提升复习备考的教学效益，经研究，决定举办双流区第十一届普通高中命题研修活动。现将相关安排通知如下：
一、研修人员
全区高三高考学科教师（鼓励高一高二教师参加） 。
二、研修安排
（一）研修时间
2024 年 12月至2025 年 5 月。
（二）研修内容
《课程标准》（2017 版2020年修订）《中国高考评价体系》《中国高考评价体系说明》“教育部考试中心《中国考试》‘中国高考评价体系’专刊”以及近年高考真题等。
（三）研修要求
一是研读相关文件、资料、专家指导意见等，结合课程标准对近年高考真题进行归类整理、比较研究，整合并形成教学素材；二是基于教考衔接的要求，结合学校高三学情，开发并形成学科知识点过关、能力点提升的辅学资源；三是对“月考”命题、批阅、分析、讲评等进行有效管理，形成命题、考试的优秀管理经验；四是开展集体命题研修，通过深度改编或原创的方式命制高考模拟试题，形成学科命题研修成果。
（4） 成果提交
1.命题要求
无政治性问题。命题材料政治导向正确，有利于引导学生形成正确的世界观、人生观和价值观。试卷结构、题型分值、难度系数、排版要求体现高考模拟特点，同时体现 2025年高考命题趋势。
原创程度要求。整份试卷原创度不低于 80％，其他试题须是“深度改编”（比例以分值计算），试题题号后请注明“原创”或“深度改编”字样。
内容科学规范。试题不能出现知识性、科学性错误和有争议的问题，内容表述清楚、简洁，无错别字和语病，图形和表格清晰准确、大小适中。
2.成果要求
[bookmark: _GoBack]一是集体成果。以备课组为单位提交一份学科命题研修成果。成果应包括以下5项内容：一套原创的高考模拟试题、对该套试题的评析、多维细目表、详解答案及评分细则、年级考后的数据分析材料。
二是个人成果。鼓励教师提交个人命题研修成果，但个人提交的原创试题不能来自备课组提交的模拟题。成果应包括以下3项内容：试题（单题或题组）、对试题的评析、详解答案。
3.提交要求
各学科按照“学校+学科”建文件夹，如“棠中语文”。再将集体成果、个人成果分别建一个文件夹。集体成果文件名为“年级+学科”，如“高2022级语文”。文件夹内的5项内容分别命名为“1试题”“2试题评析”“3多维细目表”“4答案及评分细则”“5考后数据分析”。
每个学科的所有个人成果归在“学科+个人成果”文件夹，如“语文个人成果”。每份个人成果单独一个文件夹，文件名为教师姓名，如“张三”。文件夹内的3项内容分别命名为“A试题”“B试题评析”“C答案”。
请学校将各学科成果按照“学校+学科”汇总于“学校命题成果”文件夹，如“棠中命题成果”。并于2025 年 5 月 30 日前，将成果打包发至区教科院邓天邮箱954583927@qq.com，未在规定时间内报送资料的备课组或个人不再参加成果评比。
三、成果评比
区教科院将在2025年高考结束后，聘请专家对各学校提交的研修资料按照集体成果、个人成果分类进行评比。

成都市双流区教育科学研究院
2024年 12月20日